174ª feira | 25/Jan/2023 - Edição nº 11338
COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A.

AVISO DE LICITAÇÕES
Licitação Copel (Eletrônica) SGD230037/2023; Objeto: Execução de obras civis,
com fornecimento de material, utensílios de ofício e mão de obra, para ampliação
e reforma de edificação (antigo almoxarifado) na COPEL, sita a Av. Ayrton
Senna s/nº, em Paranaguá/PR; Recebimento das Propostas em www.licitacoes-
e.com.br, até o dia 16/02/2023, às 14h; Disputa de Preços em www.licitacoes-
e.com.br, dia 16/02/2023, às 14h30; Retirada do Edital em www.copel.com ou
www.licitacoes-e.com.br; Informações: licitacao.nro@copel.com.

6070/2023

SÚMULAS DE SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE
OPERAÇÃO

A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá solicitar ao Instituto Água e
Terra - IAT a renovação da Licença de Operação nº 36132, com validade até
19/06/2023, para a Subestação de Energia Elétrica – SE 138 kV Castro, instalada
no município de Castro, no Estado do PR.

A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá solicitar ao Instituto Água e
Terra - IAT a renovação da Licença de Operação nº 23997, com validade até
25/06/2023, para a Linha de Distribuição de Alta Tensão de Energia Elétrica –
LDAT 138 kV PALOTINA - GUAIRA, instalada nos municípios de Palotina e
Guaíra, no Estado do PR.

A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá solicitar ao Instituto Água e
Terra - IAT a renovação da Licença de Operação nº 23996, com validade até
25/06/2023, para a Linha de Distribuição de Alta Tensão de Energia Elétrica –
LDAT 138 kV ASSIS CHATEAUBRIAND - UMUARAMA, instalada nos
municípios de Assis Chateaubriand - Umuarama, no Estado do PR.

A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá solicitar ao Instituto Água e
Terra - IAT a renovação da Licença de Operação nº 24000, com validade até
25/06/2023, para a Subestação de Energia Elétrica – SE 138 kV PALOTINA,
instalada no município de Palotina, no Estado do PR.

A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá solicitar ao Instituto Água e
Terra - IAT a renovação da Licença de Operação nº 23995, com validade até
25/06/2023, para a Linha de Distribuição de Alta Tensão de Energia Elétrica –
LDAT 138 kV ASSIS CHATEAUBRIAND - PALOTINA, instalada nos
municípios de Assis Chateaubriand - Palotina, no Estado do PR.

A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá solicitar ao Instituto Água e
Terra - IAT a renovação da Licença de Operação de Regularização nº 36147,
com validade até 27/06/2023, para a Linha de Distribuição de Alta Tensão de
Energia Elétrica – LDAT 138 kV PONTA GROSSA SUL - CROWN, instalada
no município de Ponta Grossa, no Estado do PR.

A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá solicitar ao Instituto Água e
Terra - IAT a renovação da Licença de Operação nº 36146, com validade até
27/06/2023, para a Linha de Distribuição de Alta Tensão de Energia Elétrica –
LDAT 138 kV RAMAL - BATAVIA, instalada no município de Carambeí no
Estado do PR.

A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá solicitar ao Instituto Água e
Terra - IAT a renovação da Licença de Operação nº 36221, com validade até
01/08/2023, para a Subestação de Energia Elétrica – SE 138 kV TIBAGI,
instalada no município de Tibagi, no Estado do PR.

A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá solicitar ao Instituto Água e
Terra - IAT, a renovação da Licença de Operação nº 35156, com validade até
07/08/2023, para o Sistema de Distribuição de Alta Tensão de Energia Elétrica –
SDAT 138 kV PASSO DO IGUAÇU - UNIÃO DA VITÓRIA- AREIA-
instalado nos municípios de União da Vitória, Pinhão e Cruz Machado no estado
do PR.

A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá solicitar ao Instituto Água e
Terra - IAT a renovação da Licença de Operação nº 35748, com validade até
09/08/2023, para a Linha de Distribuição de Alta Tensão de Energia Elétrica –
UMUARAMA SUL - DOURADINA, instalada nos municípios de Umuarama e
Douradina no Estado do PR.

5867/2023

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A.
AVISO DE LICITAÇÕES

 Licitação Eletrônica COPEL SGD220626/2022; Objeto: Montagem de
estruturas e instalação de equipamentos, com possibilidade de execução de
atividades em rede energizada até 34,5 kV e de fornecimento parcial de materiais
necessários à execução dos projetos no sistema de distribuição de energia elétrica,
sob o regime de empreitada por preço unitário de unidade de serviço – US. Com
sede em Paranavaí - PR; conforme detalhado no edital; Recebimento das
propostas em www.licitacoes-e.com.br, até o dia 16/02/2023, às 14h30. Retirada
dos Editais em www.copel.com ou www.licitacoes-e.com.br.
Informações: licitacao.nro@copel.com

 Licitação Eletrônica COPEL SGD230015/2023; Objeto: Montagem de
estruturas e instalação de equipamentos, com possibilidade de execução de
atividades em rede energizada até 34,5 kV e de fornecimento parcial de materiais
necessários à execução dos projetos no sistema de distribuição de energia elétrica,
sob o regime de empreitada por preço unitário de unidade de serviço – US. Com
sede em Umuarama - PR; conforme detalhado no edital; Recebimento das
propostas em www.licitacoes-e.com.br, até o dia 17/02/2023, às 09h30. Retirada
dos Editais em www.copel.com ou www.licitacoes-e.com.br.
Informações: licitacao.nro@copel.com

 6100/2023

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

• Pregão Eletrônico Copel Nº SGD230002/2023; Objeto: Serviços de atendimento
presencial, por meio da disponibilização de empregado e espaço físico, para a
realização de atividades de recepção, registro e encaminhamento de solicitações
de serviços e de reclamações, a impressão de documentos relacionados aos
serviços e a prestação de informações, recebimento e entrega de documentos e de
orientações para os consumidores da baixa tensão da COPEL no município de
Nova Olímpia/PR, utilizando os recursos disponíveis no sistema “Copel com
Você”, com acesso via internet, mediante uso de login e senha, os procedimentos
definidos no Manual de Atendimento da COPEL, os formulários eletrônicos e
através de interação com a equipe de suporte ao atendimento, conforme
especificado na Descrição Detalhada do Objeto; Valor estimado mensal do objeto:
R$ 3.532,37; Valor estimado global: R$ 42.388,44; Recebimento das Propostas
em www.licitacoes-e.com.br, até o dia 07/02/2023, às 9h00; Disputa de Preços
em www.licitacoes-e.com.br, dia 07/02/2023, às 9h30.
Retirada dos editais em www.copel.com ou www.licitacoes-e.com.br;
Informações: licita.pgo@copel.com
 6244/2023

COMPANHIA PARANAENSE DE ENERGIA – COPEL (HOLDING)

RESUMO DE CONTRATO E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE
COPEL HOL 220140 E CONTRATO 4600025861

Objeto: a prestação dos serviços de realização de leilão em bolsa de valores pela
empresa BRASIL, BOLSA, BALCÃO – B3, doravante denominada [B]³, para
alienação do controle da F.D.A. Geração de Energia Elétrica S.A; Contrato
4600025861/2022 Companhia Paranaense de Energia – COPEL HOLDING e Co-
pel Geração e Transmissão S.A.; BRASIL, BOLSA, BALCÃO – B3; CNPJ:
09.346.601/0001-25; Vigência: 12(doze) meses; Data de Assinatura: 24/01/2023;
Valor do Contrato: R$ 354.997,69; Justificativa: MEM DDN/GET 007/2022 e-
protocolo nº 19.618.272-1, datado em 12/04/2022; Fundamentação: Artigo 30,
caput, da Lei Federal 13.303/16; Solicitação: Luis Gustavo Socher, Gerente As-
sistente da Diretoria de Desenvolvimento de Negócios; Autorização: Moacir Car-
los Bertol Diretor Geral da Copel Geração e Transmissão S.A, Cassio Santana da
Silva Diretor de Desenvolvimento de Negócios da Companhia Paranaense de
Energia, e Adriano Rudek de Moura Diretor de Finanças e Relações com Investi-
dores da Companhia Paranaense de Energia.

6260/2023

COMPANHIA PARANAENSE DE ENERGIA – COPEL (HOLDING)

RESUMO DE CONTRATO E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE
COPEL HOL 220140 E CONTRATO 4600025861

Objeto: a prestação dos serviços de realização de leilão em bolsa de valores pela
empresa BRASIL, BOLSA, BALCÃO – B3, doravante denominada [B]³, para
alienação do controle da F.D.A. Geração de Energia Elétrica S.A; Contrato
4600025861/2022 Companhia Paranaense de Energia – COPEL HOLDING e Co-
pel Geração e Transmissão S.A.; BRASIL, BOLSA, BALCÃO – B3; CNPJ:
09.346.601/0001-25; Vigência: 12(doze) meses; Data de Assinatura: 24/01/2023;
Valor do Contrato: R$ 354.997,69; Justificativa: MEM DDN/GET 007/2022 e-
protocolo nº 19.618.272-1, datado em 12/04/2022; Fundamentação: Artigo 30,
caput, da Lei Federal 13.303/16; Solicitação: Luis Gustavo Socher, Gerente As-
sistente da Diretoria de Desenvolvimento de Negócios; Autorização: Moacir Car-
los Bertol Diretor Geral da Copel Geração e Transmissão S.A, Cassio Santana da
Silva Diretor de Desenvolvimento de Negócios da Companhia Paranaense de
Energia, e Adriano Rudek de Moura Diretor de Finanças e Relações com Investi-
dores da Companhia Paranaense de Energia.

SANEPAR

1º TERMO ADITIVO, CONTRATO-49632/2022 - CONTRATAÇÃO DIRETA
No. 9341/2022 Referente a prorrogação de prazo por mais 30 (trinta) dias,
contados a partir de 27/11/2022. Objeto: Revisão e Melhorias do Projeto Básico
de Engenharia (projeto hidráulico, estrutural, geotécnico, sondagem e mecânico)
e Unidades Lineares. Empresa: Sangeo Engenharia Consultiva Ltda. Assinatura:
25/11/2022.

5673/2023

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação
vigente, torna público o Segundo Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica
e Financeira nº 003/2020, fi rmado entre a Companhia de Saneamento do Paraná
- SANEPAR e a Prefeitura Municipal de Cascavel, que visa a elaboração e/ou
execução do Plano de Manejo da Bacia do Rio Cascavel, Plano de Segurança
da Barragem e do Plano de Requalifi cação do Entorno do Lago Municipal de
Cascavel, sendo que o presente Termo Aditivo tem o objeto de corrigir as datas
constantes no Primeiro Termo Aditivo, e estabelece que a prorrogação do prazo do
termo de cooperação técnica fi nanceira nº 003/2020, por 730 (setecentos e trinta)
dias, devem ser contados de 12/07/2022 a 11/07/2024, conforme justifi cativas
apresentadas na Inf. 033/2022 DMA, mantidas todas as demais condições
inicialmente declaradas, com data de assinatura de 22/12/2022.

5652/2023

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 011/2023
Objeto: Elaboração de projeto básico hidráulico com básicos complementares
para ampliação do sistema de abastecimento de água do município de Nova
Laranjeiras, conforme detalhado nos anexos do edital. Recursos: Próprios.
Abertura da Licitação: 10 h do dia 16/02/2023. Informações complementares:
Podem ser obtidas na Sanepar à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 - Curitiba/PR,
Fone (41)3330-3204, ou pelo site http://licitacao.sanepar.com.br/.

Priscila Marchini Brunetta
Diretora Administrativa

5511/2023

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1017/23
Objeto: Aquisição de conexões de FD: Extremidade, luva de correr, redução
concêntrica, te, te redução. Tubo FD, válvula borboleta, válvula borboleta bi
excêntrica, válvula borboleta concêntrica, válvula retenção fechamento rápido,
válvula retenção portinhola única FD tipo wafer, colar tomada FD. Recursos:
Próprios. Limite de Acolhimento de Propostas: 07/02/2023 às 08h00. Data
da Disputa de Preços: 07/02/2023 às 09:00, por meio de sistema eletrônico no
site http://www.licitacoes-e.com.br. Informações Complementares: Podem ser
obtidas na Sanepar, à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, Fones
(41) 3330-3910 / 3330-3128 ou Fax (41) 3330-3901/ 3330-3200, ou no site acima
mencionado.

Priscila Marchini Brunetta - Diretora Administrativa
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1033/23

Objeto: Contratação serviços de lavanderia para higienização de uniformes,
Equipamentos de Proteção Individual - EPI’s e Equipamentos de Proteção Coletiva
- EPC’s dos empregados da Sanepar lotados na GRCM, na cidade de Campo
Mourão – PR.  Recursos: Próprios. Limite de Acolhimento de Propostas:
16/02/2023 às 08h00. Data da Disputa de Preços: 16/02/2023 às 09:00, por
meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.br. Informações
Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, à Rua Engenheiros Rebouças,
1376 – Curitiba/PR, fone (41) 3330-3000, ou no site acima mencionado.

Priscila Marchini Brunetta - Diretora Administrativa

CÓDIGO LOCALIZADOR:
143461723

Documento emitido em 01/03/2023 19:11:15.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11338 | 25/01/2023 | PÁG. 17

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.